
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

          
                                                       
 

 

DETERMINAZIONE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA  

 N.  286  DEL 07/05/2024 
OGGETTO: 

PNRR - BURNOUT - Sub-investimento 1.1.4 "Rafforzamento dei servizi 

sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali." 

Next generation EU. Affidamento FINIS TERRAE 2024 e 2025. Impegno di 

spesa 2024 e 2025. CUP E24H22000280001 - CIG B15C612FED      

 

     Il sottoscritto Gabriele Biscaro, Direttore Generale del Consorzio, addì 07 maggio 2024 

adotta la seguente determinazione: 

  

PREMESSO che: 

➢ con il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per 

la programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione 

di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone 

vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 

Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - 

Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation 

Eu.; 

➢ il Consorzio CISSABO in qualità di Soggetto Capofila dell’Ambito territoriale sociale (ATS) 

Biella/Cossato e soggetto Attuatore per la presentazione dell’istanza in risposta al predetto 

Avviso Pubblico n.1/2022 ha presentato richiesta di ammissione al finanziamento relativa 

all’Investimento: 

• Sub-investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno del burn out tra gli operatori sociali.” : € 140.000,00 

➢ con Decreto n. 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 

Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale l’ATS Biella/Cossato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

è ammessa al finanziamento di € 140.000,00 relativo al sub investimento 1.1.4 

“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 

sociali”, in data 18.11.2022 è stata sottoscritta la Convenzione con L’Unità di Missione per 

l’attuazione degli interventi PNRR e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione dell’intervento previsto nella scheda 

progetto presentata dal Soggetto attuatore nell’ambito della Missione 5 Componente 2 

Sottocomponente 1 - Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale Investimento 1.1 Sostegno 

alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti, Sub-investimento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno del burn out tra gli operatori sociali.  

 

CONSIDERATO CHE: 

➢ al fine della realizzazione delle attività progettuali e la conseguente gestione dei 

finanziamenti assegnati all’ATS, i due Enti afferenti Consorzio CISSABO e Consorzio 

IRIS, riuniti in forma di Ambito Territoriale Sociale (ATS), hanno ritenuto opportuno 

disciplinare i propri rapporti giuridici e istituzionali, mediante la sottoscrizione di una 

Convenzione, adottata dal CDA del Consorzio CISSABO con delibera n.7 del 06.06.2023 

e dal CDA del Consorzio IRIS con delibera n.4 del 18.05.2023; 

➢ l’allegato alla convenzione definisce le risorse attribuite a ciascun Ente per linea di 

finanziamento alla luce delle attività da implementare sui rispettivi territori; 

 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 15/03/2024, n. prot. 2643, in cui FINIS TERRAE – 

Officina dell’apprendimento s.c.ar.l. Agenzia Formativa  prospetta un costo complessivo pari a € 

4.622,40, IVA esente secondo l’art. 10 comma 20 del DPR 633/1972, per l’anno 2024 e per 

l’anno 2025 per il servizio di supervisione nell’ambito del PNRR M5C2 sub-investimento 1.1.4. 

Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 

sociali tramite : 

• Azione A3 Supervisione Organizzativa; 

 

RITENUTO pertanto opportuno affidare a FINIS TERRAE – Officina dell’apprendimento 

s.c.ar.l. Agenzia Formativa con sede legale e amministrativa in Via XXV Aprile 1945, n.5 – 28041 

Arona (NO) il servizio di supervisione nell’ambito del PNRR M5C2 sub-investimento 1.1.4. 

Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 

sociali tramite : 

• Azione A3 Supervisione Organizzativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e contestualmente assumere a favore di FINIS TERRAE un impegno di spesa di importo 

complessivo  pari a € 4.622,40 € per le ore di supervisione A3 così suddiviso: 

• € 2.311,20 per l’anno 2024 

• € 2.311,20 per l’anno 2025; 

 

VISTO il Codice di Identificazione Gara richiesto da questa Amministrazione B15C612FED; 

 

VISTO il Codice Unico di Progetto CUP E24H22000280001; 

 

CONSIDERATO :  

• che a partire dal 01 gennaio 2024 è entrato in vigore l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni dell’utilizzo di piattaforme certificate AGID per tutti gli acquisti, 

compresi quelli di importo inferiore ai 5.000,00 €, come meglio specificato dagli art. 

19-21-22-25 del D.lgs.36/2023; 

• il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” : “allo 

scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 

coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al 

link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile 

anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 

2024”. 

  

SPECIFICATO che a norma dell’art.8 della legge n. 241/1990 e s.m.i. , si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Gabriele Biscaro; 

 

RICHIAMATE: 

• Delibera dell’Assemblea Consortile n. 15 del 21/12/2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Programma e Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

  

• Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione PEG anno 2024”; 

  

• Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 6 del 30/01/2024, avente ad oggetto: “Prima 

variazione al Bilancio di previsione 2024-2026”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

• Delibera dell’Assemblea Consortile n. 3 del 27/03/2024, avente ad oggetto: Prima 

variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. Ratifica deliberazione di CdA n. 6 del 30 

gennaio 2024”; 

  

• Delibera dell’Assemblea Consortile n. 4 del 27/03/2024, avente ad oggetto:” Seconda 

variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026” 

 

 
 VISTI INOLTRE: 

➢ la legge 07.08.1990 n. 241; 

➢ il D.lgs. n. 33/2013;  

 

ACCERTATA la conformità allo Statuto ed ai Regolamenti Consortili in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare a favore di FINIS TERRAE – Officina dell’apprendimento s.c.ar.l. Agenzia 

Formativa con sede legale e amministrativa in Via XXV Aprile 1945, n.5 – 28041 Arona 

(NO) un importo complessivo  pari a € 4.622,40 € IVA esente secondo l’art. 10 comma 

20 del DPR 633/1972 per le ore di supervisione A3 così suddiviso: 

• € 2.311,20 per l’anno 2024 

• € 2.311,20 per l’anno 2025 

2. di imputare la suddetta spesa sul capitolo 30.1.10 del bilancio di previsione del c.e.; 

3. di dare atto il CIG richiesto da questa Amministrazione, che dovrà essere menzionato su 

tutti gli atti ed i documenti relativi alla fornitura in parola, in particolare sui mandati di 

pagamento ai sensi della Legge 136/10 e ss.mm. e ii, è il seguente: CIG B15C612FED; 

4. di dare atto che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato 

dall’INPS con validità 05/07/2024 protocollo INAIL_42833896, la posizione contributiva 

della ditta risulta regolare; 

5. di dare conto che al servizio è stato assegnato il seguente CUP E24H22000280001 

 

La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio del Cissabo ai sensi di quanto 

previsto dallo vigente Regolamento degli uffici e dei servizi del Consorzio nonché ai sensi art. 12 

del D.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tar entro il termine di 60 gg. dalla data 

di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al giudice ordinario per tutelare un 

diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal codice civile. 

 

Il Responsabile 

F.to Dott. Gabriele Biscaro 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di determinazione. 

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Dott.ssa Giulia Giglio 
  

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Ai sensi dell’ art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/00 

 

SI ATTESTA 

 
che la spesa da assumersi trova la necessaria copertura finanziaria verificata mediante 

l’assunzione dell’impegno n.  

 

 

C / R Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 1091 30 1 10 2.311,20 

C 2025 1091 30 1 10 2.311,20 

 

Cossato lì _________________________           

                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Dott.ssa Giulia Giglio  

 

 

 

Questa determinazione viene pubblicata: 

 

All’Albo del Consorzio per quindici  giorni consecutivi: 

 

dal 10/05/2024 al 25/05/2024  

 

Cossato lì 10/05/2024                         

          IL FUNZIONARIO INCARICATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

            F.to  Dott. Gabriele Biscaro 

         __________________________ 

 

 


